
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1310466 MARCOS MIGUEL MARTINS 
RIBEIRO

FAZENDA GRAÇA DE 
SÃO MIGUEL 11,9096 HA ALENQUER 291/2024

2011/165244 SEDINEY DIAS MARQUES RETIRO AREIÃO 91,1572 HÁ ALMEIRIM 292/2024

Belém(Pa), 09/042024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1060120
PORTARIA Nº 0143/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no 
artigo 8º e seus incisos, da Lei 14.133/2021;
CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por 
ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do qua-
dro permanente da Administração Pública, para tomar decisões, acom-
panhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e 
executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 
certame até a homologação;
CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes 
públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, 
com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licita-
ções e aos procedimentos auxiliares;
RESOLVE:
I–DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem nas funções 
de Agente de Contratação/Pregoeiro/Equipe de Apoio, nos procedimentos 
relativos às licitações na modalidade Pregão Eletrônico de interesse do
 1–Edson Renato Sarubby e Silva – Assistente Administrativo matrícula nº 
5956161/2 – Pregoeiro;
 2–Luiz Carlos Repila de Miranda – Técnico Agrimensor, matrícula nº 
3170098/1, Membro;
 3–Soraia de Fátima da Cruz Oliveira – Coordenadora/CGIR, matrícula nº 
55589494/5, Membro;
 4–José Hilton da Silva Cunha – Gerente/GCG, matricula nº 80845074/1, 
Membro
 5–José de Jesus Cunha Azevedo – Gerente/GLT, matrícula nº 
5324734/5-Membro;
 6-Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira – Coordenador/NTI –matricula 
nº54185591/6 -Membro;
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente desta Autarquia ma-
trícula nº 57190493/1, como HOMOLOGADOR e Flávio Ricardo Albuquer-
que Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula nº 57175032/2; como
III– A Comissão instituída por esta PORTARIA atuará com base na Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2023 e da Lei nº 6.474; do Decreto Estadual nº 
3.037/2023 e Decreto nº 2.956 de 20 de março de 2023, revogando as 
anteriores.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 26 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1060324
PORTARIA Nº 290 DE 08 DE ABRIL DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Propriedade (Do-
ação) nº 02105/022, em nome de REINALDO DAS CHAGAS CORDEIRO, 
em 30 de abril de 2004, constante no Livro nº 5, fl. 40, com as seguintes 
características: Município: Santa Barbara do Pará; Denominação do imó-
vel: Sem Denominação; Localização: Comunidade Araci, envolvendo uma 
área de 04ha 47a 25ca.;
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo n° 2022/1217104 – ITERPA.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação e Retificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra 
em questão, nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de 
agosto de 2022 (Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1. RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título de Propriedade 
(Doação) nº 02105/022, expedido em favor de REINALDO DAS CHAGAS 
CORDEIRO, em data de30 de abril de 2004, constante no Livro nº 5, 40, 
com as seguintes características: Município: Santa Bárbara do Pará; De-
nominação: Sem Denominação; Área: 04ha 47a 25ca; e Retificar a ÁREA, 
DENOMINAÇÃO E PERIMETRO, com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 04ha 91a 
55ca, DENOMINAÇÃO: SITIO LAGOINHA - II e PERÍMETRO: 970,32 m, 
tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de cujas 
peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto 
e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integrante do processo 
nº 2022/1217104 – ITERPA.
2. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1060312

PORTARIA Nº 0142/2024
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no Âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual.
Atualmente as compras de Dispensa Eletrônica estão sendo operacionali-
zadas, através do Decreto nº 2.787/2022(Lei 14.1433/2021 e Decreto nº 
3037/2023(Lei 8.663/93)e dá outras providências.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos 
servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de ope-
racionalização do Sistema BANPARANET na função de Homologador, Coor-
denador e Apoio.

1- Larissa Celso Barata 
Baganha

 

Coordenador Administrativo
 

Matrícula: 54185939/4
 

Coordenador/ Apoio
 

2-Andreia do Socorro 
da Costa

 

Assistente Administrativo
 

Matricula: 5896351/1
 

Coordenador/ Apoio
 

II–O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, matrícula nº 5719 0493/1, Pre-
sidente da Autarquia, como HOMOLOGADOR e Flavio Ricardo Albuquerque 
Azevedo, Procurador Autárquico, matrícula 57175032/2, como
III– FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 02/01/2024 
a 31/12/2024, revogando as anteriores.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1060262

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0287/24 de 08/04/2024
Objetivo: Complementação de Diárias
Municipio:Igarapé-Miri/Pa
Periodo: 25/03 a 10/04/2024(16,5) Diária
Servidores:
-5975-641/1-Alex Ricardo de Brito Teixeira-Assist Téc/DEAF
-8084-5087/1-Carmen Lucia Nascimento Santos-Tec/DEAF
-5961-529/1-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-AssistTec/DEAF
-5925-830/2-Italo Michael Soares Leal- Tec/DEAF
-5428-297/4-Marcelo PimenteL Beleza-Tec/DAF
-3169-324/1-Regina Freitas da Silva-Aux Administrativo
-5961-666/3-Rita de Cassia Conceição Maufa-Assist.Tec/DEAF
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Tec/DEAF
-5975-825/1-Ruana dos Santos Carvalho- Assist Téc/DEAF
-5975-955/1-Samara Sunny dos Anjos Cereja- Téc/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-5943-415/2-Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1060031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/377124, datado de 05.04.2024.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a substituição do servidor Diego Gabriel da Silva, Motorista, 
designado na PORTARIA n° 278/2024 de 05/04/2024, publicado no 
DOE nº 35.773 de 08/04/2024, referente a programação de viagem 
para o município de Ananindeua, bairro Guanabara, no período de 08 à 
13/04/2024, 15 à 20/04/2024, 22 à 27/04/2024, 29/04 à 04/05/2024 e 06 
à 07/05/2024, pelo servidor Elias Frota Santos, Motorista.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 
de abril de 2024 

Protocolo: 1060036


